

**Lucrari de asfaltare a strazii Gh.Asachi nr.13-37 din  
com .Budesti,mun.Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Valoarea de deviz 411 391,55 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	961,0000	26,541	25 506,129
2	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	96,1000	63,699	6 121,500
3	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	961,0000	0,337	323,850
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6730	12 886,018	8 672,290
5	DB18E	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica gr 6 cm k=2	m2	961,0000	255,175	245 223,456

	Total	lei	285 847,22
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	1 722,54
	Total	100,00 +	287 569,76
	Cheltuieli de regie	13,00 %	37 384,07
	Total	100,00 +	324 953,83
	Beneficiu de deviz	5,50 %	17 872,46
	Total	100,00 +	342 826,29
	TVA	20,00 %	68 565,26
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>411 391,55</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 1**

**Valoarea de deviz 411 391,55 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-9-2024:						

**Manopera:**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	76,880	65,00	4 997,200
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,539	65,00	2 180,035
<b>Total manopera</b>						<b>7 177,23</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	126,852	1 780,00	225 796,560
2.	1212121212121	Apa	m3	4,805	22,00	105,710
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,766	350,00	2 018,100
4.	23203226000401	Bitum	t	0,693	12 450,00	8 627,850
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,376	21,00	322,896
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,752	22,00	676,544
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>237 547,66</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,577	220,00	126,940
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	17,490	755,00	13 204,950
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,202	220,00	44,440
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,111	450,00	3 199,950
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,111	450,00	3 199,950
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,111	800,00	5 688,800
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	17,490	350,00	6 121,500
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,490	350,00	6 121,500
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,970	190,00	3 414,300
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>41 122,33</b>

Total	lei	285 847,22
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	1 722,54
Total	100,00 +	287 569,76
Cheltuieli de regie	13,00 %	37 384,07
Total	100,00 +	324 953,83
Beneficiu de deviz	5,50 %	17 872,46
Total	100,00 +	342 826,29
TVA	20,00 %	68 565,26
<b>Total deviz:</b>		<b>411 391,55</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de asfaltare a strazii Gh.Asachi nr.13-37 din  
com .Budesti

Investitor Primaria com.Budesti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,541
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,00	2,269
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	22,00	0,704
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	755,00	13,741
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,00	3,458
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,370
2	Ts150A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța de 10 km	t			63,699
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,699
3	RpDC06C	Curățirea mecanică în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcătuite din macadam sau pavaj de piatră, nebitumat executat cu matura mecanică fixată pe tractor	m2			0,337
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	22,00	0,110
	2862306830000	Matura mecanică pe tractor 65 cp	h-ut	0,0006	220,00	0,132
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	190,00	0,095
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 886,018
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 450,00	12 819,985
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,033
5	DB18E	Îmbrăcămintă de mixtură asfaltică, executată la cald, în grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanică gr 6 cm k=2	m2			255,175

1	2	3	4	5	6	7
	71290400101 10	Asfaltator	h-om	0,0400	65,00	5,200
	11110001000 1311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0660	1 780,00	234,960
	14211022000 00	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	2,100
	27106034203 79	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	21,00	0,336
	29522400040 10	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14f	h-ut	0,0037	450,00	3,330
	29522400040 03	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0037	450,00	3,330
	29522400051 00	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0037	800,00	5,920

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.